1
Pública

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUDITORIA EXTERNA
INDEPENDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO
ESPÍRITO SANTO, SOB Nº 4600209415, QUE ENTRE
SI FIRMAM:

A) COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO SANTO, contratualmente denominada de “ES GÁS”,

CNPJ 34.307.295/0001-65, situada na Av. Nossa Senhora da Penha, Nº 714, Salas 1101 - 1105

e 116-1120, Praia do Canto, Vitória/ES, CEP 29.055-130, representada neste ato pelo Gerente

de Tecnologia da Informação e Digitalização, Flávio Pires Vandermurem e pelo Gerente

Jurídico, Antonio Carlos de Freitas, na forma do seu Estatuto Social, doravante denominada

“ES GÁS”, e;

B) RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S, com sede na Al. Rio

Negro, Nº. 1030, Cond. Stadium Escritório 206, Alphaville Centro Industrial e Empresarial, na

cidade de Barueri, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 13.098.174/0001-80,

representada neste ato na forma do seu contrato social, pelo CEO, Roger Maciel de Oliveira,

inscrito no CPF/MF sob o nº. 902.384.350-91, doravante denominada “CONTRATADA”.

As partes acima qualificadas comparecem ao presente instrumento com o objetivo de aditar o

Contrato referenciado, o qual foi celebrado em 14/12/2021, de forma a formalizar as cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CONTRATO FIRMADO

1.1. As PARTES firmaram entre si em 14/12/2021 o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS AUDITORIA EXTERNA INDEPENDENTE, com início em 14/12/2021 e término em

14/12/2023, mediante as cláusulas e condições constantes do CONTRATO ora aditadas.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo:

2.1.1. Alterar o item XI. VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO, acrescentando a

quantia de R$ 44.151,00 (17,2135%) ao valor contratual de R$ 256.490,00, passando seu valor

global a montar R$ 300.641,00, para atendimento aos serviços de auditoria externa

independente para o 1º trimestre do ano de 2023, conforme PPU, Anexo I.

2.1.2. Incluir a seguinte redação no item VIII. PRAZO CONTRATUAL:

ZapSign 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

2
Pública

“Fica estabelecida a possibilidade de a ES GÁS rescindir o presente CONTRATO antes do

término da vigência contratual, sem que isso represente ônus adicional ou prejuízo para as

partes, bastando para isso que notifique a CONTRATADA com antecedência de 7 (sete) dias.”

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1.  As partes declaram que o presente termo aditivo representa a livre manifestação de

vontade das partes, prevalecendo sobre quaisquer tratativas, escritas ou orais, anteriormente

mantidas entre as Partes, quanto ao objeto do contrato ora aditado.

3.2. As Partes contratantes, expressamente, ratificam todas as cláusulas e condições do

contrato ora aditado, que não foram alterados pelo presente instrumento.

E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento de forma digital.

Vitória, 25 de abril de 2023.

                ES GÁS                                                                 ES GÁS

______________________________________ _____________________________________
COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO SANTO
             Flávio Pires Vandermurem

Gerente de Tecnologia da Informação e
Digitalização

CONTRATADA:

_________________________________________
   RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES

INDEPENDENTES S/S
Roger Maciel de Oliveira

CEO

COMPANHIA DE GÁS DO ESPÍRITO SANTO
Antonio Carlos de Freitas

Gerente Jurídico

ZapSign 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

3
Pública

TESTEMUNHA:

     TESTEMUNHA:

_____________________________________       ___________________________________
NOME:      NOME:
CPF/MF: CPF/MF:

ZapSign 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 25 Abril 2023, 18:31

1º Termo Aditivo Russell - 4600209415.pdf

Documento número 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061

Assinaturas

Antônio Carlos de Freitas
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 177.53.171.254 / Geolocalização: -20.304445, -40.297023
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/112.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: 25 Abril 2023, 10:15:18
E-mail: antonio.freitas@esgas.com.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5527999326764
Token: 091984e1-****-****-****-65b958c24aea

Paulo Sergio da Silva Junior
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 45.160.88.189
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/112.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: 25 Abril 2023, 10:26:32
E-mail: paulo.junior@russellbedford.com.br (autenticado
com código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5551999509894
Token: 208d1ed7-****-****-****-104e6440f605

Assinatura de Antônio Carlos de Freitas

Assinatura de Paulo Sergio da Silva Junior

ZapSign 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061

Roger Maciel de Oliveira
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 45.160.88.189
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/112.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: 25 Abril 2023, 13:11:52
E-mail: contratos@russellbedford.com.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5551999509894
Token: 2bfdbc68-****-****-****-32ac4b0ab035

Geraldo de Miranda Nunes Filho
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 191.185.1.33
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/112.0.0.0
Safari/537.36 Edg/112.0.1722.58
Data e hora: 25 Abril 2023, 14:55:49
E-mail: geraldo.miranda@esgas.com.br
Telefone: + 5527992629350
Token: 01751b02-****-****-****-fe847a4a7b15

Flávio Pires Vandermurem
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 177.53.171.254 / Geolocalização: -20.304758, -40.297177
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/112.0.0.0
Safari/537.36 Edg/112.0.1722.58
Data e hora: 25 Abril 2023, 18:31:43
E-mail: flavio.pires@esgas.com.br
Telefone: + 2727999847513
Token: 2039321d-****-****-****-6855a85d1aa6

Hash do documento original (SHA256):
7b5a0f2aabb62804975c2aba063ed948e90a81ffa1f98fa6348b92ecc2141943

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=7f0f9770-c442-42a8-afe7-
93e2857d3061

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Assinatura de Roger Maciel de Oliveira

Assinatura de Geraldo de Miranda Nunes
Filho

Assinatura de Flávio Pires Vandermurem

ZapSign 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061,
de acordo com os Termos de Uso da ZapSign disponível em zapsign.com.br

ZapSign 7f0f9770-c442-42a8-afe7-93e2857d3061.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo